
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

77 

Data 

26/05/2017 
Prot. 

 

Originale 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Forum dei Giovani e delle aggregazione giovanili - Presa d' atto Programmazione istituzionale - 

annualità 2017 - 

 

           

 
 L’anno  : 2017  

Il giorno : 26 
del mese di : Maggio  
alle ore : 13.10 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        SI  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
Forum dei Giovani e delle aggregazione giovanili - Presa d' atto Programmazione istituzionale - annualità 2017 - 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

- la  Carta Europea della Partecipazione dei Giovani alla Vita Comunale e Regionale, adottata dal Congresso 

dei Poteri Locali e Regionali d’Europa il 21 maggio 2003 e successive modifiche e integrazioni, il  “Libro 

Bianco della Commissione Europea: un nuovo impulso per la Gioventù Europea” – Bruxelles 2001, e 

della Risoluzione del Consiglio d’Europa del 25 novembre 2003 (obiettivi comuni sulla partecipazione e 

informazione dei giovani);  

-  la legge regionale 08 agosto 2016, n. 26 (che abroga la precedente legge 25 agosto 1989.n. 14  già istitutiva del 

Forum ) all’art. 12 sancisce l’istituzione del Forum Regionale dei Giovani presso la Presidenza del Consiglio 

Regionale, quale organismo stabile di riferimento e confronto tra i giovani e la regione e gli enti locali ; 

- il disciplinare approvato con delibera dell’ufficio di Presidenza n. 1483 del 5 ottobre 2004, modificato con delibera 

n. 1512 del 17 novembre 2004,e  successivamente ancora modificato con delibera n.  299 del 22 gennaio 2014, 

dispone da parte dei Forum  la presentazione annuale del programma delle attività da svolgere con preventivo di 

massima  della spesa da sostenere ;  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale, n. 13 del 5 maggio 2009, modificata con deliberazione n. 6 del 12 

febbraio 2016, che ha istituito il Forum dei Giovani e delle aggregazioni giovanili, approvando il relativo 

Regolamento;    

 

PRESO ATTO che in data 11 e 12 marzo 2017 si è provveduto al rinnovo del Direttivo del Forum Comunale ;  

 

RILEVATO che con nota prot. n 7998  del 15 maggio  2017,  il Rappresentante del Forum dei Giovani di 

Sant’Agnello, sig. Giuseppe Esposito,  ha trasmesso la programmazione degli eventi nel periodo maggio/dicembre 2017, 

con un preventivo di massima delle spese da sostenere pari ad € 16.000,00 che si allega al presente atto formandone 

parte integrante e sostanziale; 

 

Che con successiva nota, protocollo n. 8314 del 19 maggio 2017,  il Rappresentante del Forum dei Giovani di 

Sant’Agnello ,  ha precisato che , in ossequio alla legge sull’ associazionismo, una  parte dei componenti il Direttivo del 

Forum si sono costituiti in una associazione, denominata “ FDG SANT’ AGNELLO”  - cui il legale rappresentante dell’ 

associazione coincide con il Rappresentante del Forum Comunale dei Giovani ;  

 

ACCERTATO che la costituita associazione è dotata di proprio statuto e ha la sede legale nei locali comunali  dell’ 

Informagiovani , siti in Sant’ Agnello, a piazza Matteotti ;     

 

ATTESO che nel bilancio di previsione e. f. 2017 è stata allocata una somma da destinare alle politiche giovanili;  

 

RITENUTO opportuno prendere atto della programmazione degli eventi da maggio a dicembre 2017 procedendo al suo 

finanziamento mediante utilizzo dell’apposita somma prevista in bilancio; 

 

ACCERTATO che per la regolarità tecnica e contabile i Funzionari della 2ª e della 4ª Unità Organizzativa hanno 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

 

                                                                                     DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti  

 

- di prendere atto dell’allegato programma degli eventi da maggio a dicembre 2017 proposto dal Forum dei Giovani 

ed approvato nella seduta  Assembleare del 10 maggio 2017,  per un importo complessivo di euro 16.000,00 ,  da 

finanziare con i fondi stanziati sul Cap. n. 144901 del Bilancio comunale;  

- di precisare che le attività istituzionali saranno svolte dal Forum dei Giovani , per il tramite della loro costituita 

associazione, di seguito denominata “ FDG SANT’ AGNELLO” – cod. fiscale 90094200632-; 

- di autorizzare l’ Ufficio Ragioneria ad anticipare a favore della “ FDG SANT’ AGNELLO”   il 40%  della somma 

totale di € 16.00,00 e pari ad € 6.400,00, per l’ avvio delle attività progettuali di cui alla nota prot. n. 7998 del 15 

maggio 2017 e le restanti quote in due tranche delle quali il 40% a settembre e il 20% a novembre 2017 ;      



- di stabilire che il Rappresentante del Forum, sig. Giuseppe Esposito, dovrà relazionare analiticamente  sulle somme 

erogate e gli eventi realizzati, nonché produrre gli atti giustificativi per ogni singolo evento concluso/realizzato 

entro e non oltre 30 ( trenta ) giorni dalla chiusura dello stesso  ;  

- di precisare che a fine programma , le somme non utilizzate o non adeguatamente rendicontate saranno restituite 

all’ Ente Comunale ;  

- di demandare al Funzionario Responsabile della Seconda Unità Organizzativa l’adozione di tutti gli atti e/o 

adempimenti consequenziali al presente atto; 

- di dichiarare, con separata votazione,  il presente atto immediatamente esecutivo , ai sensi dell’art.134 comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000.           
- 

 
 
 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

72

Forum dei Giovani e delle aggregazione giovanili - Presa d' atto Programmazione istituzionale -
annualità 2017 -

2017

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2017

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole, PER QUANTO DI COMPETENZA

Dott.ssa Anna Granata

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/05/2017Data

Parere Favorevole - si rilevano riflessi contabili per euro 16.000 che dovranno essere impegnate
dal Resp. sul capitolo 144901

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.77 / del 26/05/2017 
Oggetto: Forum dei Giovani e delle aggregazione giovanili - Presa d' atto Programmazione istituzionale - annualità 2017 - 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene

 

IL PRESIDENTE 
dott. Sagristani Pietro 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 


